
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Новолялинского городского округа 

«Средняя общеобразовательная   школа № 4» 

(МАОУ НГО «СОШ № 4») 

 

П Р И К А З  
«  01 »   сентября    2023г.                                                                                                          № 210/О 

г. Новая Ляля 

  

  Об утверждении  перечня  учебников 

на 2023-2024 учебный год 

 

       В соответствии со статьей 8.(п. 3, п. 10), статьей 18 (п. 1, п. 2, п. 4 ч.1, 2), статьей 28 (п. 3                    

ч. 9), статьей 35 (п.1, п. 2) статьей 47 (п. 4) Федерального Закона Российской Федерации                         

от 29.02.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»,  в целях  исполнения приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» (с изменениями от 

21.07.2023, утв. приказом Министерства просвещения РФ № 556). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательной деятельности 

образовательной организации  при реализации образовательной  программы начального общего 

образования в 2023-2024 учебном году (приложение № 1). 

 2. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательной деятельности 

образовательной организации  при реализации образовательной  программы основного общего 

образования в 2023-2024 учебном году (приложение № 2). 

 3. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательной деятельности 

образовательной организации при реализации образовательной  программы среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году (приложение № 3). 

4. Педагогическим работникам в своей работе руководствоваться перечнями учебников, 

утвержденных данным приказом. 

  5. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Директор школы          Т.В. Шешина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение № 1 к приказу 

          МАОУ НГО «СОШ № 4» 

          от 01.09.2023 № 210/О 

Порядковый 

номер 

учебника по 

ФП 

Автор/авторский коллектив, 

наименование учебника 

Уровень 

учебной 

программы 

(базовый 

углубленн

ый, 

адаптирова

нный) 

Класс Наименование 

издателя (ей) 

учебника 

Год 

издания 

Начальное общее образование 

Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1.1.1.1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В., 

Азбука. 

базовый 1 Просвещение 2023 

 

1.1.1.1.1.1.2. Канакина В.П., Горецкий В.Г., 

Русский язык. 

базовый 1 Просвещение 2023 

 

1.1.1.1.1.1.3. Канакина В. П., Горецкий В.Г., 

Русский язык. 

базовый 2 Просвещение 2023 

 

1.1.1.1.1.1.4. Канакина В. П., Горецкий В.Г., 

Русский язык. 

базовый 3 Просвещение 2017, 

2020 

1.1.1.1.1.1.5. Канакина В. П., Горецкий В.Г., 

Русский язык. 

базовый 4 Просвещение 2018,  

2021 

Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.1.2.1.1 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие, 

Литературное чтение. 

базовый 1 Просвещение 2023 

 

1.1.1.1.2.1.2. 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие, 

Литературное чтение 

базовый 2 Просвещение 2023 

 

1.1.1.1.2.2.3 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие, 

Литературное чтение. 

базовый 3 Просвещение 2017, 

2020 

1.1.1.1.2.2.4 

 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие, 

Литературное чтение. 

базовый 4 Просвещение 2018,  

2021 

Иностранный язык (предметная область) 

Иностранный язык (английский) (учебный предмет) 

1.1.1.3.1.1.1. 

 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и др., Английский язык. 

базовый 2 Просвещение 2023 

 

1.1.1.2.1.4.2 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и др., Английский язык 

базовый 3 Просвещение 2019, 

2021 

1.1.1.2.1.4.3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и др., Английский язык 

базовый 4 Просвещение 2020,  

2021 

Математика и информатика (предметная область)  

Математика (учебный предмет)  

1.1.1.4.1.1.1. 

 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В., Математика. 

 

базовый 1 Просвещение 2023 

 



3 

 

1.1.1.4.1.1.2. 

 

Моро М.И., Бантова М. А., 

Бельтюкова Г.В и др., Математика. 

базовый 2 Просвещение 2023 

 

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М. А., 

Бельтюкова Г.В и др., Математика. 

базовый 3 Просвещение 2017, 

2020 

1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М. А., 

Бельтюкова Г.В и др., Математика. 

базовый 4 Просвещение 2018, 

2021 

Обществознание и естествознание (предметная область)  

Окружающий мир (учебный предмет)  

1.1.1.5.1.1.1 

 

Плешаков А.А., Окружающий мир. базовый 1 Просвещение 2023  

 

1.1.1.4.1.3.2 

 

Плешаков А.А., Окружающий мир. базовый 2 Просвещение 2016, 

2020  

 

1.1.1.4.1.3.3 

 

Плешаков А.А., Окружающий мир. базовый 3   Просвещение 2017, 

2020 

1.1.1.4.1.3.4 

 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А., 

Окружающий мир. 

базовый 4 Просвещение 2018, 

2021 

Основы религиозных культур и светской этики (предметная область)  

Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет)  

1.1.4.1.2.4 Шемшурина А.И., Шемшурин А.А.,  

Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской 

этики. 

базовый 4 Просвещение 2023 

2.1.2.2.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 

Поляков А.В.,  Основы духовно-

нравственной культуры народов 

России. 

базовый 5 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ;  

Просвещение 

2019 

Искусство (предметная область)  

Музыка (учебный предмет)  

1.1.1.7.2.1.1 

 

Критская Е.Д, Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка.  

базовый 1 Просвещение 2023 

1.1.1.6.2.2.2 

 

Критская Е.Д, Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка. 

базовый 2 Просвещение 2016 

1.1.1.6.2.2.3 

 

Критская Е.Д, Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка. 

базовый 3 Просвещение 2017 

1.1.1.6.2.2.4 

 

Критская Е.Д, Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка.
 базовый 4 Просвещение 2018 

Изобразительное искусство (учебный предмет)  

1.1.1.7.1.1.1 

 

Неменская Л.А. ; под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство. 

базовый 1 Просвещение 2023 

1.1.1.6.1.1.2 

 

Коротеева Е.С.; под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство. 

базовый 2 Просвещение 2016, 

2019 

1.1.1.6.1.1.3 

 

Горяева Н. А., Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и др.; под ред. 

Неменского Б. М. Изобразительное 

искусство.  

базовый 3 Просвещение 2017, 

2019 

1.1.1.6.1.1.4 

 

Неменская Л. А. ; под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство. 

базовый 4 Просвещение 2018, 

2019 

Технология (предметная область)  

Технология (учебный предмет)  



4 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е. А., Зуева Т. П., Технология базовый 1 Просвещение 2023 

1.1.1.7.1.4.2 Лутцева Е. А., Зуева Т. П., Технология базовый 2 Просвещение 2016, 

2019 

1.1.1.7.1.4.3 Лутцева Е. А., Зуева Т. П., Технология базовый 3 Просвещение 2017, 

2019 

1.1.1.7.1.4.4 Лутцева Е. А., Зуева Т. П., Технология базовый 4 Просвещение 2018, 

2019 

Физическая культура (предметная область)  

Физическая культура (учебный предмет)  

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура  базовый 1-4 Просвещение 2017 



5 

 

Приложение № 2 к приказу 

          МАОУ НГО «СОШ № 4» 

          от 01.09.2023 № 210/О 

 

Порядковый 

номер 

учебника по 

ФП 

Автор/авторский коллектив, 

наименование учебника 

Уровень 

учебной 

программы 

(базовый 

углубленн

ый, 

адаптирова

нный) 

Класс Наименование 

издателя (ей) 

учебника 

Год 

издания 

Основное общее образование 

Русский язык и литература (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.1.1.  

 

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и другие, 

Русский язык. 

базовый 5 Просвещение 2023 

 

1.1.2.1.1.5.2  

 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., . Загоровская О.В. и другие, 

Русский язык . 

базовый 6 Просвещение 2016  

 

1.1.2.1.1.5.3  

 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В. и другие, 

Русский язык. 

базовый 7 Просвещение 2015, 

2019 

 

1.1.2.1.1.5.4  

 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В. и другие, 

Русский язык  

базовый 8 Просвещение 2016, 

2019  

 

1.1.2.1.1.5.5  

 

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В. и другие, 

Русский язык 

базовый 9 Просвещение 2016, 

2019 

 

Литература (учебный предмет)  

1.1.2.1.2.1.1. Коровина В. Я., Журавлев В.П., 

Коровин В. И., Литература 

базовый 5 Просвещение 2023  

1.1.2.1.2.5.2 Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и другие; под ред. 

Чертова В.Ф., Литература. 

базовый 6 Просвещение 2014 

2016  

1.1.2.1.2.5.3 Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и другие; под ред. 

Чертова В.Ф., Литература. 

базовый 7 Просвещение 2015 

 

1.1.2.1.2.5.4 Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Антипова А.М. и другие; под ред. 

Чертова В.Ф., Литература. 

базовый 8 Просвещение 2014 

2019 

1.1.2.1.2.5.5 Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Антипова А.М. и другие; под ред. 

Чертова В.Ф., Литература. 

базовый 9 Просвещение 2016 

 

Иностранный язык. Второй иностранный язык (предметная область) 

Иностранный язык (английский язык) (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.1.1 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. Английский язык.              

базовый 5 Просвещение 2023 

1.1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. Английский язык.               

базовый 6 Просвещение 2019 



6 

 

1.1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. Английский язык               

базовый 7 Просвещение 2020 

1.1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др., Английский язык               

базовый 8 Просвещение 2021 

1.1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др., Английский язык               

базовый 9 Просвещение 2021 

Математика и информатика (предметная область)  

Математика (учебный предмет)  

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие, 

Математика. 

базовый 5 Просвещение 2023 

1.1.2.4.1.4.2 Дорофеев Г. В., Шарыгин Д. И., 

Суворова С. Б.и другие, 

Математика. 

базовый 6 Просвещение 2016 

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.Ж под 

ред. Ященко И.В. Математика. 

Вероятность и статистика. 

базовый 7-9 Просвещение  2023 

Алгебра (учебный предмет)  

1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А.  Алгебра 

базовый 7 Просвещение 2023 

1.1.2.4.2.2.2 Дорофеев Г. В., Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и другие, Алгебра. 

базовый 8 Просвещение 2016 

1.1.2.4.2.2.3 Дорофеев Г. В., Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и другие, Алгебра. 

базовый 9 Просвещение 2016 

Геометрия (учебный предмет) 

1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др., 

Математика.Геометрия. 

базовый 7-9 Просвещение 2017 

2018 

Информатика (учебный предмет) 

2.1.2.2.2.1.1 Семенов А.А., Рудченко Т.А. 

Информатика. 

базовый 5 Просвещение 2023 

 

1.1.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика. 

базовый 6 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2014 

2015 

 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

базовый 7 Просвещение 2023 

1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

базовый 8 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2015 

1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

базовый 9 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

 

2016 

2017 

Естественно-научные предметы (предметная область)  

Физика (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И.М., Иванов А.И. 

Физика 

базовый 7 Просвещение 2023 

1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика. базовый 8 ДРОФА 2015 

1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В, Гутник Е.М., 

Физика. 

базовый 9 ДРОФА 2016 



7 

 

Химия (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

Химия. 

базовый 8 Просвещение 2019 

1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

Химия. 

базовый 9 Просвещение 2019 

Биология (учебный предмет) 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

ред. Пасечника В.В., Биология. 

базовый 5 Просвещение 2023 

1.1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., Суматохин С. В., 

Калинова Г.С и другие; под ред. 

Пасечника В.В., Биология. 

базовый 5-6 Просвещение 2017 

1.1.2.5.2.3.3 Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С.; под ред. Бабенко 

В.Г. Биология. 

базовый 7 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2014 

1.1.2.5.2.2.3 Пасечник В.В.,Каменский А.А., 

Швецов Г.Г.; под ред. Пасечника 

В.В. Биология. 

базовый 8 Просвещение 2016 

1.1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В.,Каменский А.А., 

Швецов Г.Г.; под ред. Пасечника 

В.В. Биология. 

базовый 9 Просвещение 2016 

Общественно-научные предметы (предметная область)  

Всеобщая история (учебный предмет)  

1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С., под ред. 

Искендерова А.А. История 

Древнего мира 

базовый 5 Просвещение 2023 

1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под 

ред. Сванидзе А.А. История 

Средних веков. 

базовый 6 Просвещение 2016 

1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая 

история. История Нового времени. 

базовый 7 Просвещение 2021 

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и другие; под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая 

история. История Нового времени. 

базовый 8 Просвещение 2020 

1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и другие; под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая 

история. История Нового времени. 

базовый 9 Просвещение 2021 

История России (учебный предмет)  

1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и другие; под ред. 

Торкунова А.В. История России 

базовый 6 Просвещение 2023 

1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и другие; под ред. 

Торкунова А.В. История России. 

базовый 7 Просвещение 2016 

1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., базовый 8 Просвещение 2016 



8 

 

Курукин И.В. и другие; под ред. 

Торкунова А.В. История России. 

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и другие; под 

ред. Торкунова А.В. История 

России. 

базовый 9 Просвещение 2017 

Обществознание (учебный предмет)  

1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л.Н., Рутковская 

Е.Л.,Иванова Л.Ф. и др. / 

Обществознание. 

базовый 6 Просвещение 2023 

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и другие; 

Обществознание. 

базовый 7 Просвещение 2015 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А. Ю. и другие; 

Обществознание. 

базовый 8 Просвещение 2019 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А. 

Ю., Матвеев А.И.  и другие; 

Обществознание. 

базовый 9 Просвещение 2017 

География (учебный предмет)  

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География. 

базовый 5-6 Просвещение 2023 

1.1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География. 

базовый 7 Просвещение 2018 

1.1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География. 

базовый 8 Просвещение 2016 

1.1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География. 

базовый 9 Просвещение 2016 

Искусство (предметная область)  

Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка 

базовый 5 Просвещение 2016 

1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка. 

базовый 6 Просвещение 2016 

1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка. 

базовый 7 Просвещение 2016 

1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка. 

базовый 8 Просвещение 2019 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н. А., Островская О. В.; 

под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. 

базовый 5 Просвещение 2023 

1.1.2.6.1.2.2 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 

Поровская Г.А. и другие; под ред. 

Шпикаловой Т.Я. Изобразительное 

искусство. 

базовый 6 Просвещение 2016 

1.1.2.6.1.2.3 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 

Поровская Г.А. и другие; под ред. 

Шпикаловой Т.Я. Изобразительное 

искусство 

базовый 7 Просвещение 2014 

1.1.2.6.1.2.4 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., базовый 8 Просвещение 2014 



9 

 

Поровская Г.А. и другие; под ред. 

Шпикаловой Т.Я. Изобразительное 

искусство 

Технология (предметная область)  

1.1.2.8.1.1.1 Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология.  

 

базовый 5 Просвещение 2023 

1.1.2.7.1.3.2 Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология. 

базовый 6 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 

1.1.2.7.1.3.3 Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология.. 

базовый 7 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2017 

1.1.2.7.1.3.4 Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология.. 

базовая 8-9 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2016 

2017 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и др. Основы 

безопасности жизнедеятельности 

базовый 8-9 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2021 

Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и другие; под ред. 

Виленского М.Я. Физическая 

культура. 

базовый 5-7 Просвещение 2014 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура. базовый 8-9 Просвещение 2016 

Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

2.1.2.2.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 

Поляков А.В.,  Основы духовно-

нравственной культуры народов 

России. 

базовый 5 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ;  

Просвещение 

2019 

Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы по 

выбору 

2.1.2.3.2.4. 1 Чумаченко В.В., Горяев А.П. 

Основы финансовой грамотности. 

базовый 8-9 "Просвещение 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

          Приложение № 3 к приказу 

          МАОУ НГО «СОШ № 4» 

          от 01.09.2023 № 210/О 

 

Порядковый 

номер 

учебника по 

ФП 

Автор/авторский коллектив, 

наименование учебника 

Уровень 

учебной 

программы 

(базовый 

углубленн

ый, 

адаптирова

нный) 

Класс Наименование 

издателя (ей) 

учебника 

Год 

издания 

Среднее общее образование 

Русский язык (учебный предмет) 

1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык  

базовый 10-11 Просвещение 2017 

2018 

2020 

1.1.3.1.1.9.1
 

Бабайцева В.В. Русский язык 
 

углубленн

ый 

10-11 ДРОФА 2020, 

2021 

Литература (учебный предмет)  

1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю.В. Литература (базовый 

уровень). В 2-х частях 

базовый 10 Просвещение 2017 

1.1.3.1.2.1.2 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и другие; под ред. 

Журавлѐва В.П. Литература 

базовый 11 Просвещение  2018 

Иностранный язык (учебный предмет) (английский)  

1.1.3.31.1.1 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и другие. Английский язык.              
 

базовый 10 Просвещение 2019 

1.1.3.3.1.1.2  Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и другие. Английский язык.              
 

базовый 11 Просвещение 2020 

Математика (алгебра и начала математического анализа, геометрия) (учебный предмет)  

1.1.3.5.1.1.1 Алимов Ш.А.,Колягин Ю.М., 

Ткачѐва М.В., 

и др. Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа (базовый и 

углубленный уровни) 

базовый и 

углублен-

ный  

10-11 Просвещение 2017 

1.1.3.4.1.7.2 

 

Колягин Ю.М., Ткачѐва MB., 

Фѐдорова Н.Н. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 

базовый и 

углублен-

ный 

11 Просвещение 2018 

1.1.3.5.1.2.1  Атанасян А.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 

(базовый и углубленный уровень)  

базовый и 

углубленн

ый 

10-11 Просвещение 2017 

2018 

 

Информатика и ИКТ (учебный предмет)  

1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., ,Босова А.Ю., 

Информатика 

базовый 10 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2017 



11 

 

1.1.3.5.2.2.1
 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика (в 2 частях)
 

базовый и 

углублен-

ный  

10 ООО 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

2020 

1.1.3.5.2.2.1 Босова Л.Л., ,Босова А.Ю., 

Информатика 

базовый 11 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2017 

1.1.3.5.2.2.2 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика (в 2 частях)
 

базовый и 

углублен-

ный  

11 ООО 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

2021 

История (учебный предмет)  

 

1.1.3.4.1.1.2. Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

История России. 1914 - 1945 годы. 

базовый  10 Просвещение 2023 

1.1.3.4.1.9.1 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа 

А.О. под ред. Искандерова А.А. 

Всеобщая история. Новейшая 

история
 

Базовый и 

углубленн

ый  

10 Просвещение 2019 

1.1.3.4.1.3.1 Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю., Токарева А.Я. и 

другие; под редакцией Торкунова 

А.В. История России. 

(Углубленный уровень) 

углубленн

ый 

10 Просвещение 2023 

1.1.3.4.1.6.1 Загладин Н.В., Белоусов Л.С. под 

ред.  Карпова С. П.  Всеобщая 

история. Новейшая история. 1914г.-

начало XXI века. 

базовый и 

углубленн

ый  

11 Русское слово 2018 

1.1.3.3.1.13.2 Волобуев О.В., Андреев И.Л., 

Ляшенко Л.М. и другие. История 

России. 

углубленн

ый 

11 Просвещение 2020 

1.1.3.4.1.1.2.

2 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

История России. 1945 год – начало 

XXI века. 

базовый  11 Просвещение 2023 

Обществознание (включая экономику и право) (учебный предмет)  

1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.  И. и другие;  под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю.,Обществознание. 

базовый 10 Просвещение 2019 

1.1.3.4.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и другие;  под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю.,Обществознание. 

базовый 11 Просвещение 2014 

1.1.3.3.3.4.1  Королева Г.Э., Бурмистрова Т.В., 

Экономика   

базовый 10-11 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ
 

2019 

1.1.3.3.4.6.1 Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., 

Матвеев А.И. и другие; под ред. 

Лазебниковой А.Ю., Лукашевой 

углубленн

ый 

10 Просвещение 2020 



12 

 

Е.А., Матвеева А.И. Право 

1.1.3.3.4.6.2 Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., 

Матвеев А.И. и другие; под ред. 

Лазебниковой А.Ю., Лукашевой 

Е.А., Матвеева А.И. Право 

углубленн

ый 

11 Просвещение 2021 

География (учебный предмет)  

1.1.3.4.2.1.1 Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. География (базовый 

уровень) 

базовый  10 Просвещение 2018 

1.1.3.4.2.1.2 Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. География (базовый 

уровень) 

базовый 11 Просвещение 2017 

Физика (учебный предмет)   

1.1.3.6.1.1.1  

 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./Под ред. Н.А. 

Парфентьевой. Физика  

базовый 10 Просвещение  2017 

1.1.3.6.1.1.2  

 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика 

базовый 11 Просвещение 

 

2018 

Химия (учебный предмет)  

1.1.3.6.2.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. Химия. (Базовый 

уровень). 

 

базовый 10 Просвещение  2023 

1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

Химия 

базовый 11 Просвещение  2009 

2010 

1.1.3.5.3.8.2 

 

Пузаков С.А., Машнина Н.В., 

Попков В.А. Химия. 

 

углубленн

ый 

11 Просвещение 2022 

Биология (учебный предмет)  

1.1.3.6.3.1.1 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и другие /Под ред. 

Пасечника В.В. Биология. (Базовый 

уровень).  

базовый 10 Просвещение 2023 

1.1.3.5.4.9.2 Бородин П.М., Высоцкая Л.В., 

Дымшиц Г.М. и др. / Под ред. 

Шумного В.К., Дымшица Г.М. 

Биология.  

углубленн

ый 

10-11 Просвещение 2017 

1.3.5.4.9.2 Высоцкая Л.В., Дымшин Г.М., 

Рувинский А.О. и др./Шумного 

В.К., Дымшина Г.М./ Биология 

углубленн

ый 

11 Просвещение 2022 

Мировая художественная культура (учебный предмет)  

2.1.3.3.1.1.1 Солодовников Ю.А. Мировая 

художественная культура
 

базовый 10 Просвещение 2023 

2.1.3.3.2.2.2 Л.А. Рапацкая Мировая 

художественная культура. 10 класс. 

В 2-х частях. 1 часть: МХК, 

базовый 11 Гуманитарный 

издательский 

центр 

"ВЛАДОС" 

2019 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)  

1.1.3.6.3.1.1  

 

Ким С.В., Горский В.А. Основы 

безопасности жизнедеятельности.   

базовый 10-11 Просвещение 2021 



13 

 

Физическая культура (учебный предмет)  

1.1.3.7.1.1.1  Лях В.И. Физическая культура базовый 10-11 Просвещение 2016 

Астрономия (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.5.2.3.1 Чаругин В.М. Астрономия. базовый 10-11 Просвещение 2019 

 


		2024-03-28T14:04:49+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»




